Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

MENSAGEM
OF. GP. N°027/2022

Ilha Comprida, 11 de fevereiro de 2022.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores,

É com imensa satisfação que passamos às mãos de Vossas Excelências, o

incluso Projeto de Lei, que DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DA LEI MUNICIPAL N° 803,

DE 03 DE MARÇO DE 2010 E SEUS ANEXOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNC S. x

Informações a serem consideradas:

1. Lei Federal 11.738/2008, e de acordo com o parecer n° 36/2009, da Advocacia Geral a

União, o piso do magistério passa para R$ R$ 3.845,63 com crescimento de 33,24% fren

ao valor de 2020.

a. Piso aplicado no município de R$2.886,24 para Professores 40h e R$2.164 68 par

Professores 30h, implicando o mesmo índice de aumento.

2. As alterações no piso do magistério criam uma incompatibilidade entre a remuneração dos

professores e a remuneração dos cargos em confiança da educação, onde o professor

poderá ter um salário maior do que os cargos de "chefia", a saber:

A presente proposta tem por objetivo promover a recomposiçã s

dos professores do magistério da rede pública municipal, de acordo com o piso nacional.

a. Diretor de escola I

b. Diretor de escola 11

c. Assistente de Diretor

d. Coordenador pedagógico

e. Orientador pedagógico

R~CEBIDO EM
~t.t 101 11~
Hora: \1 :oy Danlellnocente Vogl

CPF 446.368.988-00 .
Escriturário

J!I
PROJ LEI 027:2022

Página I de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

o impacto financeiro seguirá a parte.

Diante do exposto, queremos solicitar aos Nobres Vereadores, que o

Projeto de Leisubmetido através da presente, seja apreciado e aprovado por essa Colenda Casa de

Leis, em caráter de urgência.

JUNIOR

À Exma. Senhora
ANDRESSA MARQUES MORE IRA CERONI
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDAlSP

PROJ LEI 027:2022
Página 2 de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Te!.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

PROJETO DE LEI N.o 027/22,

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÕES DA LEI
MUNICIPAL N° 803, DE 03 DE MARÇO DE 2010 E
SEUS ANEXOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o Prefeito Municipal de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei Orgânica, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art.I"

§1

§2

§3

Art.r

Ficam alteradas as tabelas de referência dos vencimentos constantes no:

I - ANEXO II- Quadro de cargos;
II - ANEXO III - Quadro de função de confiança;
III - ANEXO V - Tabela 1 Referências para cargos efetivos e empregos públicos ligados
ao Programa de Saúde da Família;
IV - ANEXO VI - Tabela 2 Referências para cargos em comissão e funções de confiança;

A alteração no ANEXO II - Quadro de cargos, refere-se ao cargo efetivo de orientador
pedagógico, que passou da referência 20 para 21.

A alteração dos cargos de função e confiança no ANEXO III foram criadas duas novas
referências salariais 11 e 12, alterando as referências dos cargos de Diretor de
Escola I, Diretor de Escola 11, Assistente de Diretor de Escola, Coordenador
Pedagógico I e Coordenador pedagógico 11, conforme ANEXO VI

A alteração no ANEXO V -. Tabela 1 Referências para cargos efetivos e empregos
públicos ligados ao Programa de Saúde da Família, adéqua o piso nacional do magistério,
alterando os valores das referências 15 e 18.

O ANEXO VII - Referência do Plantão Médico passará a ser ANEXO IX.

As despesas decorrentes da execução da presente Lei, serão atendidas por conta das
dotações próprias, consignadas no Orçamento vigente e suplementadas, se necessário, de
acordo com as normas legais vigentes.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1 °
de janeiro de 2022.

ILHA COMPRIDA, EM 11 DE

PROJ LEI 027;2022
Página 3 de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

ANEXO II
QUADRO DE CARGOS

NilDE
QTDE CARGO REFERÊNCI

ORDEM A TABELA

1 35 AGENTE ADMINISTRATIVO 8 1

2 8 AGENTE SANEAMENTO 8 1

3 5 AGENTE TRÂNSITO 10 1

4 1 ALMOXARIFE 8 1

5 4 ANALISTA ADMINISTRATIVO 20 1

6 3 ASSISTENTE SOCIAL 30 horas 20 1

7 2 ARQUITETO 23 1

8 4 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 5 1

9 6 AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 8 1

10 28 AUXILIAR ENFERMAGEM 11 1

11 28 AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS - feminino 3 1

12 28 AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS - masculino 3 1

13 1 BORRACHEIRO 4 1

14 6 CHEFE SERVIÇOS 9 1

15 3 CIRURGIÃO DENTISTA 20 horas 20 1

16 2 CIRURGIÃO DENTISTA 40 horas 23 I' 1

17 5 COLETO R DE LIXO 3 \ \ 1

18 1 CONTADOR 22 1\ 1

19 2 CONTINUO 4 \71
20 1 CONTROLADORINTERNO 22 Iv r.-
21 3 DESENHISTA 13 I 1\ 1/
22 2 ELETRICISTA 7 1\

l

1 \ 23 2 ELETRICISTA VEÍCULOS 11

24 1 ENCANADOR 6 1 \
\

25 9 ENFERMEIRO 20 \ 1

26 2 ENGENHEIRO CIVIL 23 \1

27 1 ENGENHEIRO ELETROTÉCNICO 21 \
28 3 FARMACÊUTICO 20 horas 13 1 '--

29 3 FARMACÊUTICO 40 horas 20 1

30 12 FISCAL MUNICIPAL 17 1

31 3 FISIOTERAPEUTA 30 horas 20 1

32 2 FONOAUDIÓLOGO 20 1

33 22 INSPETOR ALUNOS 7 1

PROJ LEI 027:20n
Página 4 de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

34 3 JARDINEIRO 4 1
35 2 MARCENEIRO 6 1
36 3 MECANICO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 14 1
37 10 MÉDICO 20 horas 23 1
38 1 MÉDICO DO TRABALHO 25 1
39 1 MÉDICO GINECOLOGISTA 25 1

40 1 MÉDICO PEDIATRA 25 1

41 1 MÉDICO PLANTONISTA 26 1

42 9 MÉDICO PLANTONISTA 24 horas 1, 2 e 3 3

43 1 MÉDICO VETERINÁRIO 21 1

44 35 MERENDEIRA 5 1

45 20 MONITOR DESENVOLVIMENTO INFANTIL 7 1

46 5 MONITOR DESPORTIVO 10 1

47 8 MONITOR TURISMO 13 1

48 65 MOTORISTA 10 \ 1

49 4 MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 11 \ 1

50 2 NUTRICIONISTA 20 1

51 12 OFICIAL ADMINISTRATIVO 10 1\ 1

52 1 OPERADOR EQUIPAMENTO ELETRÔNICO - TRÂNSITO 10 \ 1

53 6 OPERADOR MÁQUINAS-I 16 \1
54 6 OPERADOR MÁQUINAS-lI 16 \
55 2 ORIENTADOR PEDAGÓGICO 21 1\
56 4 PEDREIRO 6 1 \

57 2 PINTOR OBRAS 6 1 \
58 6 PROCURADOR JURÍDICO 23 1 \
59 74 PROFESSOR I 40 horas 18 1

60 20 PROFESSOR DE CRECHE 15 1
I

61 8 PROFESSOR CIÊNCIAS FIS. QUIM. BIOL. 2 1

62 3 PROFESSOR EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 2 1

63 17 PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA 2 1

64 5 PROFESSOR GEOGRAFIA 2 1

65 5 PROFESSOR HISTÓRIA 2 1

66 3 PROFESSOR INFORMÁTICA 2 1

67 5 PROFESSOR INGLÊS 2 1

68 9 PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA 2 1

69 8 PROFESSOR MATEMÁTICA 2 1

70 4 PSICÓLOGO 20 1

• j

/

PROJ LEI 027,2022
Página ã de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

.' Município de Ilha Comprida
Estância Balneário

71 6 RECEPCIONISTA 5 1

72 14 TÉCNICO ENFERMAGEM 14 1

73 1 TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 13 1

74 3 TÉCNICO INFORMÁTlCA 13 1

75 1 TÉCNICO NUTRIÇÃO 13 1

76 6 TÉCNICO EM RADIOLOGIA 24 horas 17 1

77 1 TERAPEUTA OCUPACIONAL 30 horas 20 1

78 10 TELEFONISTA 5 1

79 1 TESOUREIRO 22 1

80 1 TRATADOR DE ANIMAIS 3 1

81 32 VIGIA 4 1

82 3 ZELADOR 4 1

ANEXOllI
QUADRO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA

,...

N2DE
ORDEM QTDE FUNÇÃO REFERtNClA TABELA

1 3 ASSISTENTE DIRETOR ESCOLA 11 2

2 15 CHEFE SEÇÃO 2 2

3 10 CHEFE SETOR 1 2

4 10 COORDENADOR PEDAGÓGICO 7 2

5 3 COORDENADOR PEDAGÓGICO 11 7 2

6 5 DIRETOR ADJUNTO 8 2

7 4 DIRETOR ESCOLA 12 2

8 4 DIRETOR ESCOLA 11 12 2

9 6 DIRETOR OPERACIONAL 7 2

10 4 GESTOR DE CONTRATOS 4 2

11 1 MOTORISTA DE GABINETE I 5 2

12 2 SUPERVISOR DE ENSINO 8 2

13 10 SUPERVISOR DE ÁREA 4 2

14 11 SUPERVISOR SETORIAL 3 2

./

PROJ LEI 027/2022
Página 6 de 9

Av Beira Mar, 11.00á - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

ANEXO VI -Tabela 2
REFERÊNCIAS PARA CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

Referência Caráter Valor
1 confiança e ou comissão 1.872,11

2 confiança e ou comissão 2.305,06

3 confiança e ou comissão 2.880,97

4 confiança e ou comissão 3.456,90

5 confiança e ou comissão 4.032,84

6 confiança e ou comissão 4.753,09

7 confiança e ou comissão 6.336,56

8 confiança e ou comissão 7.921,37

9 confiança e ou comissão 12.098,53

10 confiança e ou comissão 4.160,40

11 confiança e ou comissão 5.560,00

12 confiança e ou comissão 6.500,00

Y"z

\J

PROJ LEI 027;2022
Página 7 de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Te!.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

I::;IUII~IU DUIlIt:UIIU

~

ANEXO V - TABELA 1
REFERÊNCIAS PARA CARGOS EFETIVOS E EMPREGOS PÚBLICOS LIGADOS AO PROGRAMA DE

SAÚDE DA FAMÍLIA

. ,. ':~r . .. ' ~. ,. . -- ) • v - ._-
-- . . .. ~. ri: . 'ou. . \~'''. Gráu ~ (. y .. ..... ,

• '. p
. . . . - - .. .. .. • F - . ~ It

. Referência Jnlcial A. e .: .C '~ ... f" F G H .' .' J J
1* R$13,65 R$ 13,92 R$14,19 R$14,46 R$ 14,74 R$15,0l R$ 15,28 R$ 15,56 R$15,83 R$16,10 R$ 16,38

a· R$ 19,65 R$ 20,04 R$ 20,43 R$ 20,83 R$ 21,22 R$ 21,61 R$ 22,01 R$ 22,40 R$ 22,79 R$ 23,18 R$ 23,58

S R$1.212,00 R$ 1.236,24 R$1.260,48 R$ 1.284,72 R$1.308,96 R$1.333,20 R$ 1.357,44 R$ 1.381,68 R$ 1.405,92 R$ 1.430,16 R$ 1.454,40

4 .. R$1.212,00 R$ 1.236,24 R$ 1.260,48 R$ 1.284,72 R$ 1.308,96 R$1.333,20 R$ 1.357,44 R$ 1.381,68 R$ 1.405,92 R$ 1.430,16 R$ 1.454,40

5 R$ 1.212,00 R$ 1.236,24 R$1.260,48 R$ 1.284,72 R$ 1.308,96 R$ 1.333,20 R$1.357,44 R$ 1.381,68 R$ 1.405,92 R$ 1.430,16 R$1.454,40

6 R$ 1.262,90 R$ 1.288,16 R$1.313,42 R$ 1.338,67 R$ 1.363,93 R$ 1.389,19 R$ 1.414,45 R$ 1.439,71 R$ 1.464,96 R$ 1.490,22 R$ 1.515,48

7 R$1.307,32 R$ 1.333,47 R$ 1.359,62 R$ 1.385,76 R$ 1.411,91 R$1.438,05 R$ 1.464,20 R$ 1.490,35 R$ 1.516,49 R$ 1.542,64 R$ 1.568,79

8 R$1.396,21 R$1.424,13 R$ 1.452,06 R$ 1.479,98 R$1.507,91 R$1.535,83 R$1.563,75 R$ 1.591,68 R$ 1.619,60 R$ 1.647,53 R$ 1.675,45

9 R$1.456,41 R$ 1.485,54 R$ 1.514,67 R$ 1.543,80 R$ 1.572,92 R$ 1.602,05 R$1.631,18 R$ 1.660,31 R$ 1.689,44 R$ 1.718,56 R$ 1.747,69

- 10 R$ 1.622,69 R$ 1.655,15 R$ 1.687,60 R$ 1.720,05 R$1.752,51 R$ 1.784,96 R$ 1.817,41 R$1.849,87 R$ 1.882,32 R$ 1.914,78 R$ 1.947,23

I _U. R$ 1.727,35 R$ 1.761,89 R$ 1.796,44 R$ 1.830,99 R$ 1.865,53 R$ 1.900,08 R$ 1.934,63 R$1.969,17 R$ 2.003,72 R$ 2.038,27 R$ 2.072,82

/12 R$ 1.786,11 R$ 1.821,83 R$ 1.857,56 R$ 1.893,28 R$ 1.929,00 R$ 1.964,72 R$ 2.000,45 R$ 2.036,17 R$ 2.071,89 R$ 2.107,61 R$ 2.143,33

11 R$1.892,19 R$1.930,04 R$ 1.967,88 R$ 2.005,72 R$ 2.043,57 R$ 2.081,41 R$ 2.119,25 R$ 2.157,10 R$ 2.194,94 R$ 2.232,79 R$ 2.270,63

14 R$ 2.176,01 R$ 2.219,53 R$ 2.263,05 R$ 2.306,57 R$ 2.350,10 R$ 2.393,62 R$ 2.437,14 R$ 2.480,66 R$ 2.524,18 R$ 2.567,70 R$ 2.611,22

)
15 R$ 2.884,22 R$ 2.941,90 R$ 2.999,59 R$ 3.057,27 R$ 3.114,96 R$ 3.172,64 R$ 3.230,33 R$ 3.288,01 R$ 3.345,70 R$ 3.403,38 R$ 3.461,06

16 R$ 2.342,31 R$ 2.389,15 R$ 2.436,00 R$ 2.482,84 R$ 2.529,69 R$ 2.576,54 R$ 2.623,38 R$ 2.670,23 R$ 2.717,07 R$ 2.763,92 R$ 2.810,77

U· R$ 2.760,29 R$ 2.815,50 R$ 2.870,70 R$ 2.925,91 R$ 2.981,11 R$ 3.036,32 R$ 3.091,53 R$ 3.146,73 R$ 3.201,94 R$ 3.257,14 R$ 3.312,35 ..

li.: R$ 3.845,63 R$ 3.922,54 R$ 3.999,46 R$ 4.076,37 R$ 4.153,28 R$ 4.230,19 R$ 4.307,11 R$ 4.384,02 R$ 4.460,93 R$ 4.537,84 R$ 4.614,76

'*" R$ 3.540,69 R$ 3.611,50 R$ 3.682,32 R$ 3.753,13 R$ 3.823,94 R$ 3.894,76 R$ 3.965,57 R$ 4.036,38 R$ 4.107,20 R$ 4.178,01 R$ 4.248,83 .;_;', :".'.
-<"*i~" R$ 4.316,22 R$ 4.402,54 R$ 4.488,87 R$ 4.575,19 R$ 4.661,51 R$ 4.747,84 R$ 4.834,16 R$ 4.920,49 R$ 5.006,81 R$ 5.093,14 R$ 5.179,46 ~'; ,:.,:,

'\ ':r ,! r .~:: R$ 5.361,61 R$ 5.468,84 R$ 5.576,08 R$ 5.683,31 R$ 5.790,54 R$ 5.897,77 R$ 6.005,00 R$ 6.112,24 R$ 6.219,47 R$ 6.326,70 R$ 6.433,93 .
• ' j

••• R$ 6.734,49 R$ 6.869,18 R$ 7.003,87 R$ 7.138,56 R$ 7.273,25 R$ 7.407,94 R$ 7.542,63 R$ 7.677,32 R$ 7.812,01 R$ 7.946,70 R$ 8.081,39 " . . . :.ar R$ 7.806,73 R$ 7.962,87 R$ 8.119,00 R$ 8.275,13 R$ 8.431,27 R$ 8.587,40 R$ 8.743,54 R$ 8.899,67 R$ 9.055,81 R$ 9.211,94 R$ 9.368,08 I :, .,.
}'i4(',_ R$ 9.062,45 R$ 9.243,70 R$ 9.424,95 R$ 9.606,20 R$ 9.787,45 R$ 9.968,70 R$ 10.149,95 R$ 10.331,20 R$ 10.512,45 R$ 10.693,70 R$ 10.874,94

PROJ LEI 027í2022
Página 8 de 9

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Te!.: 133842-7000 I www.ílhacomprída.sp.gov.br

t::>IUU\;IU DUIlIt:UIIU

~
r::--r:~~

R$ 13.040,56 R$ 13.301,37 R$ 13.562,18 R$ 13.822,99 R$ 14.083,80 R$ 14.344,61 R$ 14.605,42 R$ 14.866,23 R$ 15.127,04 R$ 15.387,86 R$ 15.648,67 ··;:",d 1.';;;··'1
·{:'~b ~~ R$ 15.643,56 R$ 15.956,43 R$ 16.269,30 R$ 16.582,18 R$ 16.895,05 R$ 17.207,92 R$ 17.520,79 R$17.833,66 R$ 18.146,53 R$ 18.459,40 R$ 18.772,27 ..
.... ~:r~ t~:: ~; R$ 21.062,12 R$ 21.483,36 R$ 21.904,60 R$ 22.325,85 R$ 22.747,09 R$ 23.168,33 R$ 23.589,57 R$ 24.010,82 R$ 24.432,06 R$ 24.853,30 R$ 25.274,54 " .. ~ !., -.- < ,

*Valorhora

r
./

\ \
\

\J

PROl LEI 027·2022
Página ') de ')

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto -Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 133842-7000 I www.ilhacomprida.sp.gov.br

· , Município de Ilha Comprida'
Estância Balneário

....

Relatório resumido nº 009

Assunto: Impacto financeiro do reajuste da remuneração do magistério para 2022

o presente relatório trata do reajuste da remuneração do magistério do Município de Ilha

Comprida, de acordo com o novo piso salarial.

legislação a ser considerada:

1. Lei Federal 11.738/2008, e de acordo com o parecer nº 36/2009, da Advocacia Geral da

União, o piso do magistério passa para R$ R$ 3.845,63 com crescimento de 33,24% frente

ao valor de 2020.

a .. Piso aplicado no município de R$2.886,24 para Professores 40h e R$2.164,68 para

Professores 30h, implicando o mesmo índice de aumento.

2. A Lei Municipal nº 1864/2022, que altera a Lei Municipal nº 803/2010, definiu como

reajuste salarial o percentual de 4,01% para reajuste de todos os servidores para o

exercício de 2022.

a. O impacto a ser calculado é a diferença de 29,23%

Quadro de Pessoal

1. Considerou-se a média com base no exercício de 2021

a. Efetivos (concursados) - Professore 40h - 50

b. Tempo determinado - Professor 40h - 30

c. Tempo determinado - Professor 30h -15

Considerando o novo piso do magistério

1. Percentual a ser considerado é a diferença do aplicado na Lei Municipal nº 1864/2022 de

4,01% e o reajuste concedido pelo novo piso do magistério de 33,24%, perfazendo um

novo reajuste de 29,23%.

a. REAJUSTE DE 4,01%

janeiro-22
Aplicado $Bruto INSS INSS ret INSSemp FGTS Total

1,0401 247.697,72 75.140,08 23.802,61 51.337,47 0,00 299.035,20
1,0401 33.778,23 9.335,75 2.596,59 6.739,16 2.521,60 43.038,98
1,0401 88.190,90 25.436,56 7.713,08 17.723,48 6.719,90 112.634,28

369.666,85 109.912,39 34.112,27 75.800,12 9.241,50 454.708,46

FAT/RAT 1,04,50% 4.751,70

Página 1 de 3

· I Município de Ilha Comprida'
Estância Balneário S~.' r

,~.~.- .:/

-, ~~ •••• :: °'0

OTALMENSAl 459.460,17

Estimado 2022
Estimado com 132 e férias 2022 R$ R$ 6.110.820,22

b. REAJUSTE DE 33,24%

janeiro-22
Obrigatório $Bruto INSS INSS ret INSSemp FGTS Total

1,3324 317.308,38 96.256,75 30.491,87 65.764,88 0,00 383.073,26
1,3324 43.270,94 11.959,38 3.326,31 8.633,07 3.230,24 55.134,26
1,3324 112.975,25 32.585,01 9.880,69 22.704,32 8.608,40 144.287,97

473.554,57 140.801,14 43.698,87 97.102,27 11.838,64 582.495,49

I Estimado com 132 e férias 2022 R$

FAT/RAT 6.086,90 0,01045

TOTAL MENSAL 588.582,3811

Estimado 2022

R$ 7.828.145,72

Diferença 29,23% R$ 1.717.325,50

Estimativas anteriores

1. O impacto financeiro apresentado para a aprovação da Lei Municipal nº 1864/2022 que

concedeu 4,01% de aumento para todos os servidores demonstrou que:

RCl2022 Despesas 2022 %RCl
R$ 92.700.000,00 R$ 48.225.000,00 52,02%

2. Aplicando a adequação do piso nacional do magistério

Despesas com Pessoal $ Anual 2022
Lei nQ 1864/2022 R$ 48.225.000,00
Diferença do aumento de 29,23% R$ 1.717.325,50

Total R$ 49.942.325,50

3. Com a alteração estabelecida, o impacto financeiro das despesas com pessoal do Município

de Ilha Comprida, para o exercício de 2022, passa de R$48.225.000,OO por ano para R$

49.942.325,50. Em relação à RCL - Receita Corrente Líquida já definida no impacto

financeiro na Lei Municipal nº 1864/22 existe um majoração 1,86% passando de 52,02%

para 53,88% da RCl, como demonstrado abaixo.

Página 2 de 3

-: Município de Ilha Comprida'
Estância Balneário

• 1 ~ • ,
. -'I _. ~ .. ' ..

RCl2022 Com adequação magistério %RCl
R$ 92,700,000,00 R$ 49.942.325,50 53,88%

É sabido que este reajuste no piso nacional do magistério não estava previsto, tornando as

despesas com pessoal bem acima do que foi estimado na lDO/lOA. Conclui-se que este

percentual final se mantém acima do limite prudencial, portanto reitera-se que será dada

prioridade, neste exercício, ao .trabalho para o aumento da receita, diminuindo-se assim o

percentual de RCl e garantindo que não .se ultrapasse o limite máximo de 54% permitido pela lRF.

Em tempo não se fez necessária a estimativa das alterações dos cargos da Educação de

coordenador pedagógico, orientador pedagógico, diretor de escola e assistente de diretor, tendo

em vista que o impacto é inexpressivo.

Sendo o que tínhamos a apresentar. ID Paulo Mareei de Souza leite
\

Diretor do Departamento de Planejamento

Página 3 de 3